Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR / Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural - BAHIATER 

Contratada  
Instituto de Fomento e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental da 
Bahia - BIOFÁBRICA DA BAHIA. 

Valor Total em R$  R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais). 

1.2 RESPONSÁVEIS PELA ORGANIZAÇÃO SOCIAL 

DIRETORIA  

CONSELHO DELIBERATIVO 

CONSELHO FISCAL 

Diretor Presidente    Responsável Técnico 
Valdemir José dos Santos    Kaleandra Freitas Sena

[...]

3.1 Comentários sobre os resultados alcançados  

COMPONENTE FINALÍSTICO – CF 

CF1.1 - Produção de Mudas Meta Realizado Alcance 

CF1.1.1 Produção de Mudas de Cacaueiro Clonal Enraizada 160.000 144.106 90,07% 

A meta de produção estabelecida para o 1º trimestre previa a produção de 160.000 (cento e sessenta 

mil) mudas de cacau clonal. 

De acordo com o relatório extraído do Sistema de Informatização SISBiofábrica, a produção atingida 

no período foi de 144.106 (cento e quarenta e quatro mil, cento e seis) mudas. Este resultado 

corresponde a 90,07% da meta pactuada, o que evidencia o cumprimento parcial das metas 

estabelecidas para o período. Em conformidade com os critérios de avaliação, a Biofábrica obteve a 

pontuação de 18 pontos neste indicador de produção. 

CF1.1.2 Produção de Mudas de Cacaueiro Seminal 150.000 353.376 235,58% 

A meta de produção estabelecida para o 1º trimestre previa a produção de 150.000 (cento e cinquenta 

mil) mudas de cacau seminal. 

De acordo com o relatório extraído do Sistema de Informatização SISBiofábrica, a produção atingida 

no período foi de 353.376 (trezentos e cinquenta e três mil, trezentos e setenta e seis) mudas. Este 

resultado corresponde a 214,24% da meta pactuada, o que evidencia a superação expressiva das 

metas estabelecidas para o período. A pontuação obtida nesse indicador reflete o excelente 

desempenho da Biofábrica, que dobrou o volume de produção prevista, obtendo uma pontuação 

máxima de 20 pontos neste indicador de produção. 

CF1.1.3 Produção de Mudas Clonais de Mandioca 160.000 163.172 101,98% 

A meta de produção estabelecida para o 1º trimestre previa a produção de 160.000 (cento e sessenta 

mil) mudas clonais de mandioca. 

De acordo com o relatório extraído do Sistema de Informatização SISBiofábrica, a produção atingida 

no período foi de 163.172 (cento e sessenta e três mil, cento e setenta e duas) mudas. Este resultado 

corresponde a 101,98% da meta pactuada, o que demonstra o cumprimento integral das metas 

estabelecidas para o período. A pontuação obtida nesse indicador reflete o excelente desempenho da 

Biofábrica, que superou a produção prevista, obtendo uma pontuação máxima de 20 pontos neste

[...]

30.000 95.001 316,67% 

A meta de produção estabelecida para o 1º trimestre previa a produção de 30.000 (trinta mil) mudas 

seminais de frutíferas. 

De acordo com o relatório extraído do Sistema de Informatização SISBiofábrica, a produção atingida 

no período foi de 95.001 (noventa e cinco mil e uma) mudas. Este resultado corresponde a 316,67% 

da meta pactuada, o que evidencia a superação expressiva das metas estabelecidas para o período. 

A pontuação obtida nesse indicador reflete o excelente desempenho da Biofábrica, que superou em 

mais de duas vezes o volume de produção prevista, obtendo uma pontuação máxima de 20 pontos

[...]

A meta de produção estabelecida para o 1º trimestre previa a produção de 30.000 (trinta mil) mudas 

clonais de espécies florestais. 

De acordo com o relatório extraído do Sistema de Informatização SISBiofábrica, a produção atingida 

no período foi de 30.796 (trinta mil, setecentos e noventa e seis) mudas. Este resultado corresponde 

a 102,65% da meta pactuada, o que demonstra o cumprimento integral das metas estabelecidas para 

o período. A pontuação obtida nesse indicador reflete o excelente desempenho da Biofábrica, que 

superou a produção prevista, obtendo uma pontuação máxima de 20 pontos neste indicador de